ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN HỚN QUẢN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:  166/KH-UBND Hớn Quản, ngày 24 tháng  5  năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai (15-22/5) năm

2024 trên địa bàn huyện Hớn Quản

Căn cứ Kế hoạch số 167/KH-UBND ngày 13/5/2024 của UBND tỉnh về việc
tổ chức hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai (15-22/5) năm 2024
trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

Theo đề nghị của Phòng Nông nghiệp & PTNT tại Tờ trình số 224/TTr-PNN
ngày 21/5/2024,

UBND huyện Hớn Quản ban hành Kế hoạch tổ chức hưởng ứng Tuần lễ
Quốc gia phòng, chống thiên tai (15-22/5) năm 2024 trên địa bàn huyện với các
nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức, tinh thần, trách nhiệm của các phòng, ban, ngành và
UBND các xã, thị trấn trong công tác chỉ đạo phòng, chống và ứng phó với thiên
tai, đặc biệt là trong mùa mưa lũ năm 2024.

- Tăng cường công tác thông tin, truyền thông nhằm nâng cao năng lực cộng
đồng về phòng, chống thiên tai đến người dân tại địa phương.

2. Yêu cầu:

- Kế hoạch được triển khai trên toàn huyện, phù hợp với điều kiện tình hình
thiên tai của địa phương nhằm tạo sự chủ động trong công tác phòng ngừa thiên
tai.

- Đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm; không phô trương, hình thức,
lãng phí; phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị và tình hình
phòng, chống thiên tai tại các xã, thị trấn.

- Huy động được sự tham gia, phối hợp của các cấp, các ngành, địa phương,
các tổ chức, cá nhân đối với công tác phòng, chống thiên tai.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, PHẠM VI.

1. Chủ đề: Chủ đề của Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2024:
“Hành động sớm – Chủ động trước thiên tai”

2. Thời gian thực hiện: Tháng 5/2024

3. Phạm vi thực hiện: Trên địa bàn toàn huyện.

1

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Hoạt động truyền thông, tuyên truyền:

a) Nội dung tuyên truyền:

- Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa và các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc
gia phòng, chống thiên tai năm 2024 trên địa bàn huyện; thư của Chủ tịch nước;
phổ biến tuyên truyền các tài liệu, ấn phẩm truyền thông do Ban Chỉ đạo Quốc gia
về Phòng, chống thiên tai xây dựng.

- Hướng dẫn nâng cao kiến thức, kỹ năng về các hoạt động phòng ngừa, ứng
phó và khắc phục hậu quả thiên tai cho các nhóm đối tượng trong cộng đồng.

- Tuyên truyền các quy định của pháp luật về phòng, chống thiên tai, công
tác kiểm tra, xử lý vi phạm trong lĩnh vực phòng, chống thiên tai.

b) Hình thức:

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội, trang
thông tin điện tử (Website) của các phòng, ban, ngành và các cấp tại địa phương,
trên hệ thống loa phát thanh của các xã, thị trấn.

- Các hoạt động hưởng ứng khác như: Treo pano, băng rôn với các thông
điệp hưởng ứng Tuần lễ  Quốc  gia  phòng,  chống thiên  tai;  tuyên truyền  trong
trường học như: Báo tường, tọa đàm…

- Hướng dẫn người cao tuổi  có uy tín trong cộng đồng tuyên truyền tới
người dân về phòng, chống thiên tai tại cơ sở.

c) Khẩu hiệu tuyên truyền: Có thể lựa chọn trong các khẩu hiệu sau:

- Lập kế hoạch, vận hành và thực hiện các hành động sớm trong quản lý
thiên tai.

- Hợp tác và chuyển giao công nghệ cho hành động sớm trong quản lý thiên
tai.

- Kích hoạt hành động sớm – Kiến tạo vững tương lai.

- Hành động sớm – Tiên phong thay đổi, hiện thực tầm nhìn.

- Hành động sớm vì cộng đồng bền vững trước thiên tai.

- Từ ứng phó đến hành động sớm góp phần giảm thiểu thiệt hại do thiên tai.

- Chung sức đồng lòng vì một xã hội an toàn trước thiên tai.

- Hành động sớm, ứng phó kịp thời trong phòng, chống thiên tai để không ai
bị bỏ lại.

- Phòng, chống thiên tai nhanh nhạy thông tin – Trách nhiệm, chính xác
trong hành động.

2. Tăng cường kiểm tra, rà soát và thực hiện biện pháp nâng cao an
toàn cho hệ thống công trình phòng, chống thiên tai; công tác phòng ngừa,
chuẩn bị ứng phó thiên tai tại các cấp và cộng đồng:

2

- Kiểm tra, rà soát và có phương án nâng cao an toàn cho hệ thống công
trình phòng, chống thiên tai trên địa bàn; công tác phòng ngừa, chuẩn bị ứng phó
thiên tai tại các cấp và cộng đồng theo phương châm “4 tại chỗ” và nguyên tắc “3
sẵn sàng”.

- Tổ chức rà soát và cắm biển cảnh báo tại các khu vực, địa điểm có nguy cơ
cao rủi ro thiên tai (khu vực dễ bị ngập lụt, xảy ra lũ quét, sạt lở đất, khu vực sụt
lún…)

- Đẩy mạnh kiểm tra việc thực hiện các nội  dung kế hoạch,  phương án
phòng, chống thiên tai.

IV. NHIỆM VỤ CỤ THỂ:

1. Phòng Nông nghiệp & PTNT – Cơ quan Thường trực Ban Chỉ huy
PCTT & TKCN huyện:

- Đôn đốc các cơ quan, đơn vị UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai các
hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2024 theo Kế
hoạch này.

- Treo pano, băng rôn, đăng tải lên trang thông tin điện tử các thông điệp
tuyên truyền hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia về phòng, chống thiên tai.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả về UBND huyện và Ban Chỉ huy PCTT &
TKCN tỉnh.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin:

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền về ý nghĩa của Tuần lễ Quốc gia về
phòng, chống thiên tai; nâng cao nhận thức cộng đồng về phòng, chống thiên tai;
đăng tải thư của Chủ tịch nước, đưa tin các hoạt động của Tuần lễ Quốc gia về
phòng, chống thiên tai, ngày truyền thống phòng, chống thiên tai của Việt Nam
(22/5) do các cơ quan Trung ương và UBND tỉnh, Sở ngành và địa phương thực
hiện.

- Các hoạt động hưởng ứng khác phù hợp.

3. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội:

- Tổ chức triển khai một số hoạt động tuyên truyền, truyền thông nâng cao
nhận thức cho người khuyết tật, tăng cường năng lực, hòa nhập người khuyết tật để
phòng ngừa, ứng phó thiên tai.

- Hướng dẫn các địa phương cứu trợ, đề xuất theo quy định tại Nghị định số
20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã
hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội.

- Các hoạt động hưởng ứng khác phù hợp.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Tổ chức tuyên truyền trong trường học về mục đích, ý nghĩa của Tuần lễ
Quốc gia về phòng, chống thiên tai; hướng dẫn kiến thức, kỹ năng về phòng, chống
thiên tai tại trường học; tổ chức các hoạt động nhằm hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia

3

phòng, chống thiên tai như: Báo tường, tọa đàm… về các nội dung liên quan đến
phòng, chống thiên tai.

- Chỉ đạo tổ chức các hoạt động tuyên truyền phòng, chống đuối nước cho
học sinh trong nhà trường, nhất là trong dịp nghỉ hè.

- Các hoạt động hưởng ứng khác phù hợp.

5. Đài Truyền thanh và Truyền hình huyện:

- Phổ biến thư của Chủ tịch nước.

- Đưa tin các hoạt động của Tuần lẽ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm
2024, ngày truyền thống phòng, chống thiên tai của Việt Nam (22/5) do các cơ
quan Trung ương và UBND tỉnh, Sở ngành và địa phương thực hiện.

- Tăng cường phát sóng một số phim, tin bài về công tác phòng, chống thiên
tai.

- Các hoạt động hưởng ứng khác phù hợp.

6. Hội Chữ thập đỏ huyện:

- Chỉ đạo tổ chức triển khai các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Tuần lễ
Quốc gia; tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cộng đồng và cán bộ Hội Chữ thập
đỏ các xã, thị trấn về phòng, chống thiên tai.

- Các hoạt động hưởng ứng khác phù hợp.

7. Các phòng, ban ngành, đoàn thể huyện và các đơn vị liên quan:

- Triển khai tổ chức các hoạt động tuyên truyền phù hợp với chức năng,
nhiệm vụ và tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị như treo pano, băng rôn với các
thông điệp tuyên truyền hưởng ứng Tuần lễ.

- Các hoạt động hưởng ứng khác phù hợp.

8. UBND các xã, thị trấn:

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia về phòng, chống
thiên tai năm 2024 phù hợp với tình hình địa phương.

- Chỉ đạo tổ chức các hoạt động hưởng ứng phù hợp với điều kiện và tình
hình thực tế tại địa phương như: Treo pano, băng rôn với các thông điệp hưởng
ứng Tuần lễ Quốc gia về phòng, chống thiên tai.

- Kiểm tra, rà soát và có phương án nâng cao an toàn cho hệ thống công
trình phòng, chống thiên tai trên địa bàn; thực hiện công tác chuẩn bị phòng ngừa
và ứng phó thiên tai theo phương châm “4 tại chỗ”.

-  Chỉ đạo, hướng dẫn các ấp, sóc, khu phố; người cao tuổi có uy tín trong
cộng đồng tuyền truyền tới người dân về công tác phòng, chống thiên tai tại cơ sở.

- Tổ chức rà soát, cắm biển cảnh báo tại các khu vực, địa điểm có nguy cơ
cao về rủi ro thiên tai (khu vực dễ bị ngập lụt, lũ, sạt lở…) trên địa bàn.

4

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Căn cứ nhiệm vụ cụ thể tại Kế hoạch này, các phòng, ban ngành, đoàn thể
huyện và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện ở cơ quan, đơn vị và địa
phương. Báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Nông nghiệp & PTNT trước ngày
05/6/2024.

2. Phòng Nông nghiệp & PTNT – Cơ quan Thường trực PCTT & TKCN
huyện theo dõi, đôn đốc và tổng hợp tham mưu UBND huyện báo cáo kết quả thực
hiện gửi về Sở Nông nghiệp & PTNT trước ngày 10/6/2024.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn nghiêm
túc triển khai thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:
- Sở Nông nghiệp & PTNT;
- TT. HU, TT. HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Phòng Nông nghiệp & PTNT;
- Thành viên BCH PCTT & TKCN huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CV (KT) Nghĩa;
-  Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Vũ Tiến

5

	ỦY BAN NHÂN DÂN
	HUYỆN HỚN QUẢN

	KẾ HOẠCH

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-27T10:40:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Hữu Quang<quangnh.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-27T13:42:52+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Nguyễn Vũ Tiến<nguyenhuutien.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-27T14:23:47+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Hớn Quản<ubnd.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!